3. Jeremie¹¹⁾ episcopo.

Excommunicirt den Bischof Jeremias und lässt ihn mit dem Bischof Teuderardus und dem Presbyter Reginbertus nach Rom kommen¹²⁾. — 'Cum debuerat tua scientia pro sancte

1) Vgl. S. 327. 352. 2) N. 1 und 2 sind im N. Archiv IV, 338 abgedruckt. 3) Mr. Bishop: '(L). III' Der Rand ist abgeschnitten, doch ist selbst vom L noch ein Rest sichtbar. 4) Dieser Gratianus ist vermuthlich derselbe, welcher als 'eminentissimus magister militum et Romani palatii (auch 'sacri patriarchii' oder 'Romanae urbis') egregius superista ac consiliarius' in der Vita Leonis IV, ed. Bianchini p. 393, 397 und J. zu 855, Juni. Juli erwähnt wird. Auch dort ist sein feindseliges Verhalten gegen Rom Veranlassung des Placitum, welches ihn freilich frei spricht. 5) Mit 'perpetrare' endigt das Fragment und bricht, falls die obigen Worte 'et quod' richtig sind, mitten im Satze ab. Dies wäre aber das einzige Beispiel eines solchen Falles. Ich möchte vorschlagen, 'id quod' zu lesen und hinter licet 'nisi' einzuschalten. 6) Ivo Pan. sowie Ivo Dec. schreiben gleichfalls zu diesem Fragment 1 b 'Ex registro Leonis IV'. Die Pan. VIII, 27 liest dahinter 'Ludovico imperatori'; das Dec. als Variante zu 'Ludovico augusto' auch 'Lothario augusto'. 7) Nach Gams 855—869; doch stirbt sein Vorgänger bereits 851, April 25. 8) 'ad mansuram' Hs. Mansura oder mansio: Wohnung. 9) 'solante' Hs. 10) 'revertatur' Hs. 11) 'Jereme' Hs. 12) Die beiden Bischöfe Jeremias wie Teuderardus sind völlig unbekannt. In Reginbertus dürfen wir vielleicht den im Anfang der fünfziger Jahre des neunten Jahrhunderts auf seiner Legation nach Schweden erschlagenen Bremer Presbyter Ragembert sehen; vgl. Dehio, Erzbisthum Hamburg-Bremen I, 79. Damit würden wir, wozu auch die Namen passen, in den germanischen Norden und zwar in den Bereich der Bremischen Suffraganbischöfe versetzt.

sedis Romane atque pro nostro honore et utilitatibus, quociens necessarium esset, pro viribus decertare, et ad memoriam tuam sacramentum illud reducere, quod consecrationis tue tempore supra corpus beati Petri promisisti; tu vero beneficiorum tuorum immemor¹⁾ ad despectionem nostram et iniuriam contra Deum²⁾ sacrosque canones epistolam nostram, quam tibi pro reddendo presbitero Raginberto, nomine Teuderardi episcopi³⁾, cuius manibus⁴⁾ consecratus erat, direximus, reputasti pro nichilo et missos, qui cum ipsa epistola ad te pervenerunt sine recepto presbitero, ad proprium episcopum cum magna remisisti iniuria. Unde noster satis commotus est animus, eo quod talia agere presumpsisti, qualia episcoporum nullus umquam commisit. Inde si ita est tuam reprehensibilem iudicamus personam. Imperatores quippe et ceterae, quae sub celo sunt potestates, epistolas nostras cum omni, ut decet, honore et benignitate recipiunt; et tu, cur tua stulta audacia vel superbia hoc facere ausus es, valde miramur. Unde hanc tibi nostram excommunicatoriam epistolam⁵⁾ misimus, ut cum ipso, quem apud te habes presbitero et episcopo illo, de cuius consecratione existit, ad sedem apostolicam statim venire non differas.

4. Lothario⁶⁾ Augusto.

a. Ueber den Brauch der Päpste, bei den Fürsten für die in Ungnade Gefallenen zu interveniren. — 'Predecessores nostri pontifices, licet eorum meritis minime coaequemur, ubicumque pro his hominibus, quos apud suos principes aliquid deliquisse noverant, missos vel epistolas destinarunt; illi⁷⁾, sicut prae auctoritatibus continetur, universo animi rancore deterso, iussiones, immo petitiones, Romane sedis pontificum humiliter adimplere procurarunt, et pro beati Petri apostoli et eorum pontificali ministerio honores proprios, locum simul et gratiam reddiderunt.

b. Item. Auch er bete und bitte für die Gefallenen und Gefangenen. — 'Ideo, quamvis immeriti, pastorum omnium fungimur vice, ut pro lapsis et in vinculis constitutis omnipotentem Dominum ac deinde humanas potestates, quibus⁸⁾ causa gubernandi et regendi commisi sunt, precibus et exhortationibus deprecemur.

5. Fredulfo⁹⁾.

a. Der Papst wundert sich, dass der Bischof Fredulf von

1) 'immemor' fehlt Hs. 2) 'contdeum' Hs. 3) 'Teuderardo episcopo' Hs. 4) 'manibus' fehlt Hs. 5) 'epistola' Hs. 6) 'Lathario' Hs. 7) 'illis' Hs. 8) 'qui' Hs. 9) Unter Fredulfus ist jedenfalls der sonst Fredulus genannte Bischof von Narbonne zu verstehen. Wenn ihm Gams die Jahre 856–872 giebt, so ist doch zu bemerken, dass der Vor-

Narbonne schon drei Jahre lang den Presbyter Gauta ungerrecht behandelt und ihn ohne Grund excommunicirt habe. — ‘Cum venerabiles ac prefixos sanctorum patrum, quorum pio labore et opere in cunctis partibus¹⁾ orbis sancta ab exordio pollet aecclesia, sit nefas transgredi terminos, miramur fraternitatem tuam hoc in tam parvo facto²⁾ contra canones egisse, quod erga hunc presbiterum, Gauta nomine, iam per trienne tempus crudeliter agis, quando eum pro uno solo falso crimine et non veraciter conprobato et ab honore proprio alienum sanxisti et a precioso corpore et sanguine Domini, sine quo omnis anima vivens procul dubio mortua est, illicite separasti, divina prohibente, que dicit scriptura: non iudicabit Dominus bis in id ipsum’.

b. Item. Excommunicirt ihn und den Bischof Audesindus von Elna³⁾, bis sie den Presbyter Gauta restituirt haben. — ‘Nostram epistolam, quam tibi direximus, cum in episcoporum⁴⁾ concilio predictus presbiter publice demonstrans tradidisset, eum, quod dictu videtur horribile, nimie superbie tumore inflatus in fronte percutere contra omnem potestatem et honoris gloriam atque privilegii dignitatem non dubitasti et ipsum ita rursus excommunicasti, ut ad nos nullo modo pervenisset⁵⁾. Quod nullus non solum venerabilium archiepiscoporum aut episcoporum, verum etiam magnorum imperatorum facere cogitavit. Quam ob rem si ita erga precipua canonum statuta nostramque egisti elementiam, tu videlicet et Audesindus episcopus, ex auctoritate vos Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum patrum simul et nostra excommunicamus iussione⁶⁾, ut non habeatis licentiam corpus et sanguinem Domini suscipere neque in ecclesiam Dei introire, donec prefatum presbiterum pristino restituitis honori’.